
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

nº 54191564/2, AUGUSTA DE ARAUJO RAMOS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198722/1 e SHIRLEI 
KETINIRA HOSANA MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, matrícula n° 
57175581/1 para, sob a presidência do primeiro, apurarem no 
prazo de 60 (sessenta) dias, conforme art. 208 da Lei 5.810/94, 
devendo a Comissão observar as disposições contidas no art. 
204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao 
acusado os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa.
III – SUSPENDER o uso de senhas de acesso ao Sistema 
SISTRANSITO deste DETRAN nos módulos ATENDIMENTO E 
CONFERÊNCIA do referido servidor acusado, até conclusão do 
Processo Disciplinar, devendo desenvolver suas atribuições em 
outras atividades administrativas.
IV – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria n° 1434/2017-DG/CGP

Protocolo: 189743
PORTARIA Nº 1525/2017 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa ARAGUAIA PLACAS 
LTDA - ME, CNPJ nº 04.995.636/0001-71, sob o nome de fantasia 
ARAGUAIA PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa ARAGUAIA 
PLACAS LTDA - ME, nome de fantasia ARAGUAIA PLACAS, CNPJ 
nº: 04.995.636/0001-71, situada na Av. Oscar Tompson Filho, nº 
422 – Bairro: Jardim Umuarama, CEP: 68552-140, no município 
de REDENÇÃO/PA, com o código de cadastramento nº 118PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 05 de junho de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 189939

PORTARIA Nº 1862/2017-DG/CGP, DE 09 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
408/2017-CNCIR, de 19/05/2017, e despachos constantes do 
Processo 2017/216131,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ana Paula Farias Brown, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845544/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia, no período de 27/04 
a 26/05/2017, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 190000

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1871/2017-DG/CGP, DE 09 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora JAMILA PINTO BENITAR, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, Gerente de Registro e Movimentação 
de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/06/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1870/2017-DG/CGP, DE 09 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, o senhor JOSÉ DE ARIMATÉIA PUREZA DE OLIVEIRA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da 
CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/06/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 09 de junho de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 190154

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1868/2017-DG/CGP, DE 09 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora JAMILA PINTO BENITAR, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Cultura de Trânsito da 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1869/2017-DG/CGP, DE 09 DE JUNHO DE 

2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Telma Cristina Pinto de Souza, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, Gerente de Registro e Movimentação 
de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 190152

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1855/2017-DAF/CGP, DE 08 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
202/2006-PROJUR no Processo 2005/374217, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, 
Assistente de Administração, matrícula 3263657/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/05 a 31/05/2017, referentes ao triênio 1996/1999, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1856/2017-DAF/CGP, DE 08 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
no Processo 2017/214230, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRÍCIO HEITOR RIBEIRO GOMES, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175593/1, lotado na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, sessenta (60) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/06 a 30/07/2017, referentes 
ao triênio 2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 189892

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1°
Nº DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 012/2016
OBJETO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Credenciamento 
de entidade médica e psicológica na prestação de serviços de 
realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos 
candidatos à primeira habilitação, renovação de carteira nacional 
de habilitação – CNH, autorização para conduzir ciclomotores – 
ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro 
na cidade de MARABÁ/PA, conforme Portaria de Credenciamento 
nº 745/2016 publicada no DOE de 09/03/2016.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e CMPT MÉDICOS 
LTDA – MARABÁ/PA, inscrita no CNPJ nº 19.852.189/0001-79.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula 
Segunda – Da Vigência” e “Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação 
orçamentária”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/03/2017 a 28/02/2018.
VALOR DO ADITAMENTO:O valor mensal estimado é de R$-
82.633,05 (oitenta e dois mil, seiscentos e trinta e três reais 
e cinco centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do 
valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$-991.596,60 (novecentos e noventa e um mil, 
quinhentos e noventa e seis reais e sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN-PA

Protocolo: 190022

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 453/2017– GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 06 DE JUNHO DE 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora GUILHERMINA DE FÁTIMA SANT’ANNA 
LIMA CASTRO, Gerente de Ensino Acadêmico, matrícula nº 
59193741, lotada na Coordenadoria de Educação Prisional - CEP, 
como fi scal do Termo de Cooperação n° 003/2016, formalizado 
junto a Secretaria Municipal de Educação de Breves, cujo objeto 
refere-se à oferta de ensino de Educação Básica no Centro de 
Recuperação Regional de Breves – CRR Breves.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 189796
Portaria nº 2138/2017-DGP/SUSIPE, de 09/06/17

Nome: ROSINETE SERRA RABELO
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 17/07/17 a 15/08/17
Exercício: 2016

Protocolo: 189862
Portaria nº 2137/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 

09/06/2017
Nome: AGLICIO GOMES MAGNO, Matrícula nº 57216586/1 - 
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Paternidade
Período: 05/06/2017 a 14/06/2017.

Protocolo: 189733


